
 

       BASHKIA DEVOLL 

    NJESIA E PROKURIMIT  

 

Nr.______prot.                                                                                   Bilisht, më___.___.2023 

 

PROCESVERBAL –  PROCEDURË E HAPUR E THJESHTUAR - MALLRA  

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

- Objekti i procedurës: “Kamion me vinç”  

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (cpv): “Kamione Pune” 

42415200-0 

Vlera e fondit limit: 3,325,000 (tre milion e treqind e njezet e pese mije ) leke pa tvsh  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Devoll  ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

c. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor 

duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave 

të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. 

Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  

kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet 

publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij 

ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: Sipas Shtojcës 8  



     Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020,2021, 2022 ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së 

fondit limit te kontrates.  

 

Argumentimi: Kjo vlerë për xhiron vjetore është kërkuar pasi vlera e parashikuar e kontratës, 

është  ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar 

në nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” si dhe në legjislacionin e fushës ne fuqi, përkatësisht në Ligjin 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 

29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera 

tatimore, vetëm nëpërmjet forms elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, 

datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar.  

2.3  Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për pervojen e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se  20 % të vlerës së fondit limit. 

Për përvoja te mëparshme të realizuar me sektorin publik, autoriteti kontraktor kerkon si dëshmi 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4 të nenit 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4/b, nenit 55 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne 

vlerën jo më pak se  20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Me anë të këtij kriteri 

vërtetohet se operatorët ekonomikë kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me 



objektin që prokurohet si dhe  kanë përmbushur me sukses kontratën për të cilën janë shpallur 

fitues. Kjo tregon se operatori ekonomik është vazhdimisht i angazhuar në treg me kontrata 

furnizimi, çka rrit besueshmërine te Autoriteti Kontraktor se në rast shpallje fitues, ekzekutimi i 

kontratës do të jetë në përputhje me përcaktimet e DST, dispozitat e kontratës dhe planit të 

zbatimit të kontratës.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet te paraqese Certefikaten ose librezen e mjetit, foto  te Kamionit, 

te vincit dhe te kazanit metalik veteshkarkues  te cilat duhet te jene ne perputhje me specifikimet 

teknike te kerkuara dhe me pershkrimin e karakteristikave teknike te mjetit qe ofron. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 6 germa b  e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” I ndryshuar , me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dorezojne fotografite apo kataloget teknike. Kjo kerkese eshte ne 

perputhje me objektin e prokurimit dhe zbatimin me sukses te saj, me qellim marrjen e mjetit 

sipas specifikimeve te kerkuara.  

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqese një deklaratë, me anë të së cilës 

merr përsipër të kryejë shërbimin e transportit te mjetit me mjetet dhe shpenzimet e 

tij prane Autoritetit Kontraktor.  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” I ndryshuar , me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër te kryejne sherbimin e transportit ne adresen e 

percaktuar te Autoritetit Kontraktor.. Kjo deklaratë shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor 

per zbatimin me sukses te kontrates objekt prokurimi.  

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e 

mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

NjësSpecifikime teknike per Kamionin  jane  si më poshtë vijon: 

1-  Kamion (KIPPER) 4 x 4 . 

2- Viti i Prodhimit jo më i vjetër se viti 1998. 

3- Të ketë Vinç (Kapaciteti  ngritëse 0.6 - 4 ton). 

4- Të ketë kazan metalik vetëshkarkues nga të tre anë(majtas,djathtas dhe mbrapa) përmasat 

e kazanit të jenë Gjatësia 4m x Gjërësia 2.3 m x Lartësea 0.6 m. 



5- Pesha mbajtëse të jetë jo më pak se 6000Kg dhe jo më shumë se 7000 Kg. 

6- Pesha totale e mjetit: deri ne  18000 Kg. 

7- Motori të jetë me 6 (cilindra) 135 KW (185HP). 

8- Lënda djegëse (Karburanti) Naftë. 

9-  Preferohet  qe të mos ketë më shumë se 1 (nje  ) vit ne territorin e Shqiperise.   

10- Të ketë të gjithë sinjalistikën e duhur dhe funksionale. 

11- Të ketë 2+1 ulëse (Sedilje). 

12- Të ketë Linjën e lidhjes se rimorkios (Fishen elektrike,Linjen e ajrit të frenimit dhe 

Linjën e vajit Hidraulik.). 

nd Lleshi                                       Kristina Vrenozi                                     Kledi Ndrea 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Të dhënat teknike të punëve objekt prokurimi duhet të përshkruhen sa më saktë dhe në 

mënyrë të plotë, duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur ndërmjet të gjithë 

kandidatëve e ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara 

plotësisht, hartohen në mënyrë të tillë që të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë për 

personat me aftësi të kufizuar ose projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në 

legjislacionin në fuqi. 

SHËNIM: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, 

patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa 

sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk 

ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës.Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Afatet e lëvrimit:   

E gjithë sasia e kërkuar do të lëvrohet brenda 1 (nje ) muaj    nga nënshkrimi i kontratës. 

 Njesia e Prokurimit: 

  

 

 

 


